中共湖北文理学院委员会研究生工作部

研字〔2023〕13号

关于开展 2023 年研究生毕业教育主题活动的
通 知

各研究生培养学院：

毕业教育是研究生思想政治教育的重要环节，也是培养研

究生爱国荣校情感和校训精神及使命愿景落地的重要载体。为

进一步强化对毕业生的价值引领、思想引导、文化传承、身心

培育，营造温馨美好、积极向上的毕业氛围，确保毕业生安全

离校、文明离校、和谐离校，现就开展 2023 年研究生毕业教

育主题活动的有关事项通知如下：

一、活动主题

“传承强国志，奋斗新征程”。

二、教育内容

1.思想价值引领。教育引导研究生以习近平新时代中国特

色社会主义思想武装头脑，认真学习领会习近平总书记关于青

年、关于学生的重要讲话精神，着重培养学生理想信念、爱国

情怀、奋斗精神。加强感恩教育，号召毕业生饮水思源，培育

回报社会、奉献国家的责任感和使命感。

2.文明诚信教育。督促毕业生自觉遵守学校各项规章制

度，做到文明离校、安全离校。加强毕业诚信教育，教育毕业

生在论文撰写、学费缴纳、助学贷款还款、签订就业协议等方

面做到诚实守信，树立自身良好形象。

3.安全健康稳定。要牢固树立“安全第一”的意识，认真

做好毕业季安全教育和安全稳定工作，加强对毕业生的人身安

全、财产安全、健康安全、求职安全等方面的教育，引导学生

增强自我防范意识和防护能力。

4.就业指导教育。引导毕业生树立“先就业后择业、勇于

创新创业”观念，鼓励并支持毕业生积极参与西部计划，到基

层就业、敢于创业。要教育学生党员干部充分发挥先锋模范作

用，积极投身乡村振兴事业。要特别关心“四困”学生就业帮

扶，发挥“三尽”精神，坚决完成就业指标任务。

5.廉洁自律教育。在毕业生们即将走出校园、步入职场之

际开展廉洁自律教育，教育广大毕业生提高纪律意识、法律意

识，坚守纪律法律底线；不断加强修养，严于自律，廉洁自

好；坚决不越边界、不踩红线，不碰高压线，永葆廉洁心，走

好职场路。

三、建议开展的主题活动

1.回顾：2020 届研究生毕业微视频

组织拍摄毕业视频，以校园生活的时间线为轴，用影像汇

聚毕业生同学们在校期间的美好回忆，从进入校园—新生报

到—同学见面—开学典礼—导师见面—学术活动—实践活动—

高光时刻—幸福时刻……最后附上毕业生入学时与毕业时的对

比，记录 2023 届研究生的成长之路，寄托毕业生对母校的美

好祝愿和对师长朋辈的衷心感谢，激励同学们带着母校和师长

的嘱托，在新的征程中再创辉煌。

2.畅谈：开一场毕业生交流会

组织召开毕业生交流会，由院系领导、辅导员、导师代表

等与毕业生同学开展面对面的交流，共话师生情谊，畅谈美好

未来。可采取匿名或非匿名的方式向同学或老师提出问题、表

示感谢等，了解同学们在校期间的感受体会，听取同学们在毕

业离校之际，对学校事业发展、思想育人、人才培养、管理服

务等方面的意见和建议。

3.坚定：上一堂思政党课

加强对毕业生党员的思想政治教育，开展最后一次支部活

动、最后一场志愿服务等活动，充分发挥党员先进示范作用，

打通毕业生思想政治教育“最后一公里”，引导广大毕业生锐

意进取守初心、坚定信仰再出发。

4.传承：留给学弟学妹们的纪念

湖文的历史，记载着一代代湖文学子的薪火相传。那 2023

届毕业生希望将什么传递给下届的学弟学妹呢？是一颗寄托祝

福的银杏树、一间干净整洁的实验室、一份受益良多的书单、

一个历经比赛的篮球、一段用青春换来的成长感悟等等，成为

一份份留给在读学弟学妹以及 2023 级研究生新生的一份礼

物。

5.分享：讲一腔奋斗初心

邀请毕业生讲述毕业求职过程中的难忘经历和心得体会，

提供求职经验交流分享平台，强化科技报国价值引领和服务国

家、服务社会导向，鼓励更多优秀研究生到国家需要的重点行

业、关键领域就业创业。

6.祝福:母校赠予毕业生“爱的行囊”

在毕业之际，为毕业生们送上最后一份属于母校的礼物，

这份“爱的行囊”由毕业证、学位证、毕业赠礼以及导师寄语

组成，寓意着祝福 2023 届研究生们能够背上母校“爱的行

囊”，带着老师们的期许，坚定不移地走向未来，开启自己人

生的新篇章。

四、工作要求

1.高度重视，精心组织。全校性的活动由研工部组织开展

（具体见附件）。各研究生培养单位要高度重视，加强组织领

导，结合实际制定毕业研究生主题教育工作方案。坚决杜绝形

式主义、官僚主义，进一步提升毕业研究生主题教育活动的亲

和力、针对性和吸引力、感染力。

2.强化服务，突出特色。各研究生培养单位要注重结合自

身专业特点合理规划，高度关注毕业研究生的思想动态，充分

展示我校毕业研究生的优秀品质和良好精神风貌。

3.营造氛围，及时总结。着力营造文明、和谐、温馨的毕

业氛围，使每一位毕业研究生在深情惜别母校的同时，充满信

心和希望地走向更加广阔的新天地。

附件：2023 年研究生毕业教育主题活动安排

中共湖北文理学院委员会研究生工作部

2023 年 3 月 23 日

附件：

2023 年研究生毕业教育主题活动安排

时间安排 具体内容

3-5 月 毕业生微视频拍摄

4 月 优秀毕业生评选与表彰

5 月 毕业生座谈

5 月 新校区参观

5 月 捐赠校友树

6 月 毕业典礼